

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—
Pe o jumătate de an Lei 60.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg.
Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare.

Serbările „Astrei” la Reghin

O frumoasă adunare generală. — Cinstirea memoriei marilor români Baronul Vasile Popp și Visarion Roman. — Alegerea președintelui Vasile Goldiș și a noului comitet central. — Conductul etnografic. — Conferințe, teatru, bal.

De zeci de ani de zile, adunările generale ale „Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român”, numită pe scurt și „Astra”, întrunește tot ce are Ardealul și Banatul mai de seamă. Așa a fost și în zilele de 29 și 30 August la Reghin, unde ai putut vedea floarea intelectualilor nostri din această parte de țară.

Cinstirea celor vrednici.

În acest an, adunarea generală s'a ținut la Reghin ca un omagiu adus memoriei marelui judecător român *Baronul Vasile Popp*, născut la Reghin în 1819 și răposat în 1875, cum și pentru cinstirea lui *Visarion Roman*, alt vrednic bărbat originar dela Reghin, care a înființat prima bancă românească în Ardeal („Albina” din Sibiu), după plecarea lui din comuna Rășinari (lângă Sibiu), unde V. Roman a funcționat ca notar și înființase în comună o „Cassă de păstrare”, care mai târziu s'a desființat. Baronul Popp a fost și președintele „Asociațiunii” dela 1867—1875. Acum 50 ani, s'a mai ținut odată adunarea generală a „Astrei” la Reghin, după moartea bar. Popp.

Serbătoarea Reghinului.

De săptămâni de zile, Reghinul s'a pregătit pentru adunarea „Astrei”. Vineri 28 Aug., la intrarea oaspeților în oraș, acesta era îmbrăcat în haină de serbătoare. Reghinul e locuit în majoritate de Sași. Ei sunt și aici, ca în toate orașele ardelen, stăpâni pe centrul orașului. O piață foarte mare, e înconjurată de case frumoase, dar din acestea abia trei sunt proprietate românească. Locuitorii români sunt în număr de peste 2000 suflete, dintre cari cam 1800 uniți, restul ortodocși. Cu toții însă locuiesc la periferia orașelului săsesc, care s'a ridicat în bogăție pe seama Sașilor, în timpul privilegiilor.

Din prilejul adunării „Astrei”, Sașii au căutat să fie cât se poate de prevenitori, arborând drapele pe case și primind oaspeți străini în locuințele lor. Bagseama prin aceasta voiau să șteargă pata, — care nu se va uita ușor, — că Sașii la alegerile din urmă, pentru Camerele agricole, au votat cu lista liberală, prin cecece s'au pus contra mulțimii poporului român, care în acest județ a scos biruitoare lista Partidului Național.

Parastas pentru bar. Popp.

Sâmbătă dimineața s'a făcut slujba dumezească în ambele biserici, fiind de față oaspeți sosiți din toate părțile. La biserica greco-cat. a servit I. P. S. Sa Mitropolitul Suci

dela Blaj, asistat de protopopul Ariton Popa al Reghinului cu alți 6 preoți. În curtea acestei biserici, care a fost clădită între anii 1801—1811, de vestitul protopop și scriitor român Petru Maior, se află mormântul baronului Vasile L. Popp.

Sfârșindu-se liturghia a urmat, în curte, parastasul pentru răposatul baron Popp. Sunt de față președintele „Asociațiunii” dl Vasile Goldiș și toți membrii comitetului central. După parastas, mitropolitul Suci a ținut o scurtă cuvântare, caracterizând viața și faptele judecătorului Popp, care a fost un fecior de preot din Cluj. El a absolvat liceul și drepturile la Cluj, după aceea teologia la Viena. Venind profesor la Blaj, aci n'a stat decât un an, intrând din nou pe cariera judecătorească.

Deschiderea adunării generale.

La orele 11, după parastas, publicul a pornit spre sala cea mare a hotelului orașenesc, unde la 11 $\frac{1}{2}$ ore s'a deschis adunarea generală, în prezența unui public numărös, fiind de față români vrednici și doritori de înaintarea neamului, veniți din toate părțile Ardealului și Banatului. E plină sala, e ocupată lungă masă prezidială, la care iau loc președintele dl Vasile Goldiș, având la dreapta pe mitropolitul Suci, iar alte două rânduri sunt pline de membrii comitetului central și diferiți delegați.

Cuvântarea dlui V. Goldiș.

Primit cu îndelungate aplauze, dl Goldiș deschide adunarea cu un avântat discurs, din care, neavând loc, dăm numai câteva rânduri caracteristice: Astăzi se împlinesc 50 ani, de când pe acest scaun prezidial vice-președintele de atunci al „Asociațiunii” *Iacob Bologa*, plângea moartea președintelui Baronul Popp. Acest bărbat ajunsese pe vremuri, ca judecător, chiar vice-gubernator al Ardealului. Despre simțul de dreptate al lui Popp, ca judecător, baronul Reichenstein ar fi raportat odată din Cluj regelui Francisc Iosif: „De aș avea, Maestate, proces chiar cu tata lui Popp, nici atunci nu m'aș îndoi a încrede cauza mea nepărtinirii fiului”.

Baronul Popp a lucrat pentru neam într-o direcție (dreptate și cultură), Visarion Roman în altă direcție (ridicarea economică a Românilor). Director de bancă peste un deceniu, Roman în 1885 a murit sărac, lăsând 7 copii. Iată caracterele prin care se înalță națiunile și se întăresc statele. Să ne ajute Dumnezeu, ca generațiunea noastră să facă un pas înainte spre idealul de mărire și fericire a națiunii

române, care nu se poate zidi decât pe dreptate, muncă, cinste și omenie. (În cursul vorbirii dl Goldiș a fost în repetite rânduri aplaudat.)

Alte vorbiri.

Înainte de a se da cuvântul oratorilor înscriși să vorbească, dl Goldiș în aplauzele adunării mulțumește mitropolitului Suci, că a onorat adunarea cu prezența Sa. În cuvinte scurte, dar mișcătoare, răspunde I. P. S. Sa.

Din însărcinarea P. S. Sale episcopului *Ivan* al Clujului, care fiind bolnav nu poate lua parte la adunare, a citit o scrisoare de asesor *Stanca*. Vorbesc apoi domnii: prof. *Vasile Gheorghiu* și prof. *Buza* ca reprezentanți ai „Asoc. cult. din Bucovina”; *Pan Halipa* ca reprezentant al Basarabiei (fiind viu aplaudat) și părintele *Timuș* din partea arhiepiscopului Gurie al Basarabiei; prof. *Negrescu* în numele Ateneului dela Nistru; prof. *G. Tașcă* în numele „Ligei Culturale”; *Em. Bucușă* ca reprezentant al Fundației „Principele Carol”; pâr. protopop *Ariton Popa* în numele cetățenilor din Reghin; *Dr. Wagner* în numele Sașilor din Reghin; *Alex. Moldovan* în numele învățătorilor; *Alex. Ceuseanu* ca reprezentant al tinerimii și meseriașilor din loc, iar la urmă *Dr. Eugen Nicoadă*, directorul desp. Reghin al „Astrei”, care a lucrat foarte mult pentru buna reușită a adunării.

Desbaterile adunării.

Înainte de a se intra în ordinea de zi, dl preș. Goldiș propune și adunarea primește cu ovații trimiterea unei telegramme M. Sale Regelui și A. S. R. Principele Carol.

Se trece apoi la ordinea de zi. Raportul general fiind tipărit, se consideră de citit. Se trece la alegerea comisiilor, cari după amiază vor avea să cerceteze activitatea „Astrei” pe anul încheiat, urmând ca a doua zi, Duminică la 10 ore, să se continue.

Ședința a doua.

Se deschide în fața unui public tot așa de numărös, ca și la prima ședință. După citirea telegramelor de felicitare la adresa adunării, se dă cuvântul dlilor: *Vasile Niculescu*, care salută adunarea în numele studenților de pe „Câmpie”, iar *Ioan Suci* în numele studențimei universitare din Cluj.

Discuția rapoartelor.

Intrându-se în ordinea de zi, se dă cuvântul dlui *Dr. Stanca*, raportorul comisiei asupra activității „Asociațiunii”, care constată, că în anul trecut s'a lucrat cu mai multă stăruință decât în anii trecuți. Din cele 110 despărțăminte mai sunt însă 31, cari nu dau semne de viață. Raportorul propune și adunarea primește, ca directorii acestor despărțăminte să fie provocați: ori lucrează, ori să facă loc altora. — În legătură cu raportul

asupra Bibliotecii populare a „Astrei“, a conferențelor pentru popor și a șezătorilor culturale la sate, se încinge o discuție mai vie, la care iau parte diferiți delegați, între cari d-nii Dr. Voicu Nițescu și Dr. Aurel Dobrescu, cerând activitate mai multă pentru ridicarea culturală a poporului dela sate. Răspund d-nii prof. Borza (Cluj), N. Cristea (Zălau), Dr. Nicoară (Reghin), cari spun că s'a făcut ce s'a putut.

Alegerea președintelui și a comitetului central.

Schimbându-se puțin ordinea de zi, se trece la alegerea președintelui. Locul dlui Goldiș îl ocupă dl Dr. Oct. Russu. Dl Onisifor Ghibu cetește raportul comisiei de candidare, propunând realegerea dlui Vasile Goldiș, care a lucrat cât a putut de stăruitor în cei doi ani din urmă. (Aplause vii). Dl Oct. Russu declară alegerea de efectuată și propune o comisie, care să invite pe dl Goldiș în sală, spre a lua prezidenția. La intrare, dl Goldiș e primit cu îndelungate aplause. Nou alesul președinte mulțumește, declarând între altele: Programul meu se cuprinde într-o singură vorbă, *munca*.

Trecându-se la alegerea comitetului central pe anii 1925—1930, dl Ghibu propune și adunarea primește pe următorii: din Sibiu I. P. S. Dr. N. Bălan, Dr. I. Beu, Gen. I. Boeriu, Dr. V. Bologa, Dr. L. Borgia, Dr. I. Bunea, Dr. N. Comșa, Petre Drăghici, Ioan I. Lapedatu, General Dr. G. Moga, Dr. Gh. Preda, Dr. O. Russu, Silviu Țeposu, Nicolae Togan, Ioan Vătășan; din Cluj: I. Agârbiceanu, Dr. Alex. Borza, Dr. Elie Dăianu, Dr. N. Drăgan, Dr. I. Lupaș; membri de drept din Cluj:

Dr. Tib. Brediceanu, Gh. Bogdan-Duică, Dr. D. Călugăreanu, Dr. Onisifor Ghibu, Dr. I. Hațieganu, Dr. I. Maniu, I. Noiescu, T. V. Păcățianu, Dr. N. Șerban, Dr. G. Vâlsan; membri din Blaj: I. P. S. Dr. V. Suciu, Dr. I. Coltor, A. Lupeanu, Dr. Al. Rusu, I. F. Negruțiu, St. Roșianu; Dr. Aurel Lazar și Dr. I. Radu din Oradea mare; Dr. Tr. Botiș, Arad; Prof. Vâlcovici și Dr. Al. Popovici din Timișoara; Dr. V. Branisce, Lugoj; P. Suciu și Dr. V. Moldovan din Turda; O. Goga, Ciucea; Dr. V. Kindriș, Sighetul Marmăției; Dr. V. Nițescu, Brașov; Dr. E. Seleş, Satu mare și Ioan Simu, Sebeșul săsesc.

La acest loc nu putem trece neobservat un lucru: Din comitetul central făceau parte până acum și doi reprezentanți ai comerțului și industriei. Ambii au fost lăsați afară, chiar atunci când dl președinte Goldiș își inaugurează programul cu singurul cuvânt: *munca*. Ne place a crede, că dl Goldiș n'a avut știre de toate propunerile comisiei. Altcum ar eși la iveală un prea mare contrast între teorie și realitate.

Conductul etnografic.

A avut loc Duminecă după amiază. Au luat parte toate satele fruntașe din jur, deși timpul în ultimele zile n'a fost prielnic pregătirilor. Toți oaspeții sosiți la Reghin au admirat frumoasele porturi din acele părți, aplaudând și frumoasele jocuri și cântece ale vrednicilor flăcăi.

Sâmbătă la amiază a fost **banchet** cu multe vorbiri, seara **teatru**, **Duminecă după amiază** două **conferințe științifice**, iar seara **bal**, despre cari nu mai putem scrie din lipsă de loc. N. B.

Biruința Partidului Național la alegerile Camerelor Agricole.

Opoziția Unită (Partidul Național și Tărănesc) a învins în 44 județe, Partidul Liberal în 29 județe, iar Averescanii în 3 județe. — Poporul e cu Partidul Național, care va trebui să fie chemat la conducerea țării.

Cu toată presiunea făcută de organele administrației, cum și în urma tovarășiei liberalilor cu Sașii, Maghiarii și Averescanii, — Partidul Național totuși a biruit în toate județele ardelene și bănățene, unde nu sunt mulți străini. Aceasta este o dovadă, că poporul român e cu Partidul Național.

De aci putem face constatarea, că dacă în Ardeal și Banat nu am avea și locuitori de alte naționalități, — cari au votat cu liberalii, — atunci lista Partidului Național ar fi eșit biruitoare pe dintregul. Acestei împrejurări este a se atribui faptul, că în vechiul regat Partidul Național a biruit în mai multe județe decât în Ardeal. În vechiul regat nu sunt străini, pe cari să-i cumpere sau înfrice liberalii.

Ce privește Ardealul și Banatul, lista națională a biruit în următoarele 10 județe: Alba de jos, Hunedoara, Făgăraș, Bistrița-Năsăud, Turda-Arieș, Treiscaune, Arad, Sălajiu, Timiș-Torontal, și Caraș-Severin.

Mai sunt apoi următoarele județe, unde a biruit lista liberală, — cu ajutorul străinilor, — dar biruința reală e a Partidului Național:

În județul Sibiu Partidul Național a întrunit 4125 voturi curat românești, față de 5014 date Liberalilor, dintre cari peste 4000 ale Sașilor, cari au votat și cu plenipotențe.

În județul Cojocna noi am avut 4902 voturi, iar liberalo-maghiarii 5710. Opt sate, cu peste 1200 alegători de-ai noștri, nu au mai ajuns la vot, fiind 8 ore seara. Acestea au fost anume lăsate pe urmă.

În județul Solnoc-Dobâca, totdeauna na-

ționalist, liberalii cu Maghiarii au întrunit câteva sute de voturi mai mult, după ce în plasa Dej n'au ajuns la vot 18 comune, toate naționaliste, iar la Lăpușul unguresc a fost deținut bărbatul nostru de încredere.

În județul Bihor a fost respinsă lista opoziției unite. Aci liberalo-maghiarii au avut lucru ușor.

În județul Satu-Mare au fost luați în lista alegătorilor numai 700 români, în întreg județul, față de o covârșitoare majoritate de străini, cari s'au unit cu puternicii zilei.

În județul Maramureș s'au întocmit listele după cărțile funduare de acum 10 ani. A învins deci tovarășia liberalilor cu Evreii și Maghiarii.

În județele Târnava Mare și Târnava Mică opoziția unită n'a depus listă din vina autorităților, cari n'au înștiințat, că s'a schimbat termenul de depunere dela 17 pe 14 August.

În județul Brașov liberalii au învins cu ajutorul Sașilor și Maghiarilor, după ce foarte multe comune românești n'au ajuns la votare.

Tot cu ajutorul populației de naționalitate străină au învins liberalii în județele Mureș-Turda și Ciuc, ceea ce dovedește, că Partidul Liberal a pierdut încrederea poporului românesc din Ardeal și Banat. Acest partid, în Ardeal și Banat azi se bizuește numai pe străini, căroro le bagă frică pe o parte, sau îi momește cu făgădueli ori le face favoruri în paguba Românilor pe cealaltă parte.

Rezultatul alegerilor

În vechiul regat, a fost cea mai mare parte în favorul Opoziției Unite. Județele cele mai

de frunte sunt ale noastre. Asemenea și în Basarabia. La început liberalii susțineau, că au reușit în peste 30 județe, după aceea s'a aflat, că ei n'au atâtea județe, în schimb Opoziția Unită (Partidul Național și Tărănesc) au biruit în peste 40 județe, iar Averescanii nici măcar în 4 județe, — cum se spune la început, ci numai în 3. (Unele județe mai mici, au ales câte două o singură cameră).

Noi am îndemnat pe oamenii de cinste și buni români, să voteze „Coasa și Secerea“, cu cari va vota și în vechiul regat partea cea mai mare a poporului agricultor. Că atunci am spus adevărul, acum s'a dovedit. Ținem a aminti aceasta, pentru ceice de multe-ori vreau să facă pe oameni a crede, că „Foaia Poporului“ nu scrie lucrurile așa cum sunt. Aci e o nouă pildă, că noi îndemnăm numai la bine și adevăr.

Alegerea în jud. Hunedoara

În acest județ Partidul Național a avut un succes foarte mare. Din 21.340 alegători înscrși, au votat 16.460, din cari 720 n'au fost valabile, iar 15.740 au rămas voturi bune. Lista Partidului Național (Coasa și Secerea) a întrunit 12.172 voturi, lista liberală (crucea) 2836 și lista averescană (steaua) 732 voturi.

Pentru o mai bună înțelegere a situației, e bine a ști următoarele: Piso-pașa (așa îi zicem pe aici) a primit în Brad, unde își are domiciliul, 78 voturi, față de 1452 voturi naționaliste. În Geoagiul de jos, unde este deputat pașa, a primit lista liberală 138 voturi față de 1715 ale Partidului Național. În Deva, cu toți funcționarii, au votat cu liberalii 229, față de 1592 voturi naționaliste.

Ce privește pe Averescani, cari la Deva au pe matadorul lor Groza, încă sunt zdrobiți total. Mai bine nu-și puneau listă proprie. Spre pildă în plasa Geoagiul de jos au primit 3 voturi. În cea mai tare plasă a lor, la Pui, au primit 200 voturi, față cu 732 naționaliste, iar la Deva, unde e puterea lui Groza, au primit 178, față cu 1592 ale Partidului Național.

Și e bine a se mai ști, că în acest județ Partidul Național nu are nici un deputat sau senator. Alegerile parlamentare liberele au fost condus în 1922 de pașa-protopop, care acum a întrunit voturile de sus. — Se mai spune, că în noaptea de 25 spre 26 August 1925, după ce s'a știut rezultatul alegerii pentru Camera Agricolă, liberalii se certau grozav și se întrebau: Unde sunt cei 10.000 de oameni, cu cari s'au lăudat unii liberali la adunarea ținută în 21 Iunie 1925 la Deva. Cor.

Săraci în țară bogată

Cu prilejul târgului de mostre, ținut în săptămânile trecute la Arad, s'a constatat din partea vizitatorilor români două împrejurări, una îmbucurătoare, alta tristă, mai tristă ca întreaga suferință a anilor de robie. S'a făcut, cu acest prilej constatarea îmbucurătoare, că industria Ardealului și a Bănățului s'a dezvoltat, în anii de după războiu, cum în puține țări a putut progresa.

Dar vine laturea cea dureroasă. Intreagă industria expusă eră proprietatea străinilor. Românii, stăpânii acestui colț de raiu, nu au avut cu ce se arăta, fiind ei numai muncitorii marilor fabricanți. Această constatare ar trebui să deschidă ochii atât guvernului, cât și altor oameni, cu răspundere pentru progresul țării și al neamului, care a făurit-o. Altcum, nu se va putea uita cântecul:

Codrii noștri aur poartă,

Noi cerșim din poartă 'n poartă.

Un răspuns

Domnule Redactor! La invitarea dlui senator *Petre Drăghici* (vezi „Foaia Poporului” din 30 Aug. a. c.), țin să declar următoarele:

Împreună cu alți prietini am fost luat inițiativa, ca pentru alegerile la Camerele agricole, alegerile județene și comunale — în special la orașul Sibiu — Românii să facă liste comune. În acest scop dl *Dr. Nicolae Comșa* a convocat două consfătuiri restrânse; la a doua consfătuire a fost invitat și dl senator *Petre Drăghici*, dar dânsul s'a scuzat și nu a venit. Nici la prima, nici la a doua consfătuire nu s'a luat vreo hotărâre; membrii Partidului Național au declarat totdeauna, că ei nu pot prejudica hotărârii ce va lua comitetul lor județan. Urma să se țină a treia consfătuire, dar ea nu s'a mai ținut, deoarece Partidul Național a hotărât să nu facă cauză comună cu Românii din celelalte partide.

Pentru consfătuirea a doua dl senator *Petre Drăghici* a prezentat prin dl *Gheorghe Micelariu* un proiect de listă, care nu s'a discutat, dar nici nu se putea discuta înaintea unei înțelegeri principiare. *Nu este adevărat, că eu aș fi propus a se lua în listă alt frate în locul celui propus de D-Sa.* Nu înțeleg ce-l poate îndemna pe dl senator *Petre Drăghici* a băga intrigă între frați.

Acesta este adevărul curat. Dacă astăzi la Camera agricolă, mâine la județul și orașul Sibiu nu vom fi reprezentați cum ar fi de dorit, prin cei mai buni ai noștri, vinovați sunt aceia, cari au memorie, dar uită istoria poporului nostru, cari au ochi, dar nu vreau să vadă. Mai multă dragoste frățească și mai multă stimă unul față de altul, domnii mei. Sibiu, 3 Septembrie 1925.

Cu toată stima: *Dr. Ilie Beu*, medic

Observarea redacției. Răspunsul dlui *Dr. I. Beu*, primit în momentul când punem gazeta sub tipar, îl dăm cu observarea: După informațiile ce le avem, nici un partid din localitate, fie român sau neromân, n'a căutat să ia contact cu conducerea organizației județene a P. N. — Din partea noastră, ne bucurăm, că Partidul Național din județul nostru nu s'a gândit la o listă „cetățenească”, deoarece aceasta ne aducea în contradicție cu marea masă a alegătorilor din toată țara, care a votat așa de frumos pentru Partidul Național. Astfel fiind, nici partea din urmă a răspunsului dlui *Beu* nu atinge principiile sau pe conducătorii acestui partid, ci cel mult câteva persoane, la cari se va fi cugetând dl *Beu*.

INFORMAȚIUNI

Vin străinii se vadă minunea din Valea lui Mihai. Directorul celui mai mare muzeu din lume, aflător în Londra, precum și mulți Americani, cari au aflat despre urmele așezămintelor omenesti descoperite în Valea lui Mihai, și-au anunțat sosirea în țară. Ei vin se vadă cu ochii proprii lucrurile aflate în acele săpături, ca oase de om, de animale, monede, lucruri casnice, despre cari se spune, că sunt rămășițe de ale oamenilor, cari au trăit acum 5000 de ani.

Furt de documente sovietice. Zinoviev, marele meșter de propagandă rusească sovietică, a însărcinat pe un anumit *Jaroslavsky* să înființeze în Viena un centru al Internaționalei III, pentru propagandă comunistă, în țările din jur. Acestuia i s'au încredințat și foarte multe acte secrete, pe cari *Jaroslavsky* le-a vândut, nu se știe, cărei țări, iar el și-a pierdut urma. Documentele vândute conțin date foarte prețioase, din cari se va vedea, cum știu bolșevicii se agite lumea.

Banca „Albina” reia orarul de iarnă, cu începere de Luni 7 Sept. c. *Birourile* vor funcționa: Luni—Vineri incl. 8—12 $\frac{1}{2}$ și 3—5 $\frac{1}{2}$ ore, Sâmbătă 8—1. *Cassa*: Luni—Vineri incl. 8—12 $\frac{1}{2}$ și 3—4 $\frac{1}{2}$ ore, iar Sâmbătă dela 8—12 $\frac{1}{2}$ ore.

Studentii români în Polonia. Ministrul instrucțiunii a primit dela guvernul polonez o ofertă, prin care se îmbie de-a susține pe spesele sale doi studenți români, cari să studieze în Polonia. Guvernul nostru a primit oferta și în schimb s'a obligat se facă la fel cu doi studenți polonezi, cari vor studia în România.

Un joc cu urmări triste. Tinărul *Gheorghe Băleanu* se jucă, în casa unchiului său *I. Băleanu* din Gura Ociței, cu un alt nepot al acestuia în etate numai de 6 ani. *Gheorghe Băleanu* deodată ia o pușcă de pe perete și rîzînd o întinde spre micuțul soț de joc. Dar vai, arma ia foc și creerii bietului copilăș au fost sburați în vînt. Vă puteți închipui suferința familiei.

Cînd îți este drumul păcătos. Un vapor bolșevic, care transportă arme și muniții, pe sub ascuns, pentru a fi împărțite comunistilor din Bulgaria, s'a înecat între porturile Varna și Burgas, aproape de țărmurile Bulgariei. — Se vede, că Dumnezeu n'a vrut ca acele arme să taie viață nevinovată.

† **Simion Simonetti**, un vrednic măiestru pantofar în Săliște, a răposat Marți 1 Sept. 1925, în vîrstă de peste 80 ani. Răposatul mai era singurul meseriaș român în viață, care pe vremuri a luat parte la înființarea Reuniunii meseriașilor români din Sibiu, acum 58 ani, prima de acest fel la Români și pusă la cale de neuitatul asesor *Cristea*. Bătrînul *Simonetti* a lucrat mereu, în cinste și omenie, meseria căreia s'a dedicat și cu ajutorul căreia a dat o frumoasă creștere copiilor, între cari este și părintele *Simonetti* din Rășinari. — La actul înmormîntării, Reuniunea meseriașilor români din Sibiu a fost reprezentată prin o deputațiune, în frunte cu președintele *N. Colan*, depunînd o frumoasă cunună pe coșciug cu inscripția: „Membrului fondator și onorar *Simion Simonetti*. — Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu”. Fie-i amintirea vecinică!

Vrînd se scape pe alții, a murit el. Căpitanul de marină *Alexandru Paraschivescu*, vrînd se scape dela înec pe alți camarazi de pe vaporul ajuns în primejdie „*Basarabia*”, s'a înecat. A murit făcîndu-și datoria, la care nu-l obligă regulamentul, ci numai calitatea sa nobilă. Dumnezeu să-l odihnească.

O altă furtună asupra Satului Mare. Peste Satul Mare și împrejurime, s'a deslănțuit, în seara zilei de 27 August, o furtună groaznică, care a smuls pomi din rădăcini, a descoperit casele, a spart ferestri. Acoperișul bisericii din Bicsad a fost ridicat și dus la mare depărtare. În comună a mai fost dărimată și o casă. Paguba în vii este foarte mare.

Sunt oameni leneși și în alte părți. Deoarece în orașele din statul Florida (Statele Unite) multe lucrări începute, din cauza lipsei de muncitori stau nesfârșite, iar vaporurile n'are cine le descarcă, șeful poliției a dat un ordin, că cine nu vrea să lucreze, să intre în temniță. Nu să știe, până acum, dacă ordinul a avut succesul dorit, de-a îndemna lumea să muncească, sau că s'a umplut temnițele de oaspeți.

Spaimă de un șerpe. Mai mulți locuitori din Măcin întorcîndu-se dela lucrul câmpului, în apropierea unor vii au dat de un șerpe de o mărime neobicinuită. De atunci, nime nu mai îndrăznește a trece prin partea locului, iar proprietarii viilor nu îndrănesc se mergea în vii de groaza dihaniei.

Tîrgul de toamnă al Sibiului se va ține în modul următor: Tîrg de oi în 7—8 Septembrie, de vite în 10—11, de cai în 12—13, tîrg de marfă în 14 Septembrie 1925. Sibiu, la 20 August 1925. *Consiliul orășenesc*.

Prigonirea Românilor din Ungaria. Nenorociții Români, rămași în hotarele Ungariei de azi, au de-a suferi mult din partea autorităților maghiare. Nu sunt cruțați nici invalizii de războiu, cari deși au luptat pentru țara în care se află, sunt prigonți și alungați din slujbele în care sînt. Vina lor, nu este alta, decât că sînt Români. Vreo 18 astfel de nenorociți au fost alungați și trecuți în România. Sperăm, că autoritățile noastre le vor da ajutorul de lipsă, pentru a nu ajunge muritori de foame.

Cum judecă Englezii. Judecătoria din Londra a pedepsit pe un barbier cu două luni închisoare, pentru că nu și-a ținut în curățenie instrumentele de ras, înbolnăvînd un om.

S'a găsit: O vacă, 2 cai, un inel de aur, un câine de vînat. **S'a pierdut:** O vacă roșie de 7 ani, 2 găște, o scară lungă de 1 $\frac{1}{2}$ m., în tren un carnet de lucru, un bilet de militar dela reg. 87, un extras de naștere, un certificat școlar, un certificat de voluntar și mai multe acte personale, un notes cu mai multe acte, un câine de vînat, un portmoneu cu o legitimație, un medalion de aur. Date referitoare să se anunțe Prefecturii poliției Sibiu.

Potop în Japonia. În săptămîna trecută, în urma unei ruperi de nori, plouînd ca cu găleata, în vreme de 7 ore, s'a format un potop nemai văzut. Au fost măturate de valurile turbate, păduri întregi. În Tokio, capitala țării, potopul a stricat peste 40 mii de case, iar în orașul *Jokohama* vreo 1000 case.

Comuniștii amenință. Primul ministru polonez a primit o scrisoare dela un comitet comunist, în care e amenințat, că va fi ucis. Aceasta amenințare e ca o răzbunare, pentru cei trei comuniști prinși și judecați la moarte, în Varșovia.

Indrăzneala unor țigani. Satul *Dărămați* a fost atacat de o ceată de țigani cotorari, cari au jefuit avutul a 5 gospodari. Sătenii, în lupta cu hoții, au ucis pe unul dintre țigani, iar doi săteni au fost răniți.

Scăpați dintr'un cerc de foc. În niște păduri din Anglia, mai mulți funcționari ai unei societăți de exploatare, au fost încunjurați de toate părțile de un foc, care încinsese pădurea. Ca să scape de pericol, ei s'au urcat pe o locomotivă și dîndu-i drumul cu o viteză foarte mare, au trecut teferi printr'un zid de foc, peste poduri aprinse.

Cursul banilor

la bursa din București, în 1 Septembrie.

	Valuta	Dezire
1 franc francez . . . Lei	9.65	9.68
1 liră sterlină . . . „	960.—	988.—
1 dolar . . . „	200.—	201.50
1 liră italiană . . . „	7.54	7.70
1 franc elvețian . . . „	38.50	39.45
1 coroană cehă . . . „	5.90	6.03
1 marcă aur . . . „	48.—	48.70
100 coroane austriace „	—28	—28 $\frac{3}{4}$
100 coroane ungare „	—27 $\frac{3}{4}$	—28 $\frac{1}{2}$

În zilele din urmă leul a arătat aceleași semne de scădere, — deși foarte încet, — dupăcum s'a observat și în săptămîna trecută.

Numărul de față al Foi noastre cuprinde 6 pagini.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: *N. Bratu*.

2 băleți din case bune, cu 6 clase primare sau 2 civile se primesc ca practicanți în învățarea lui

Ioan D. Bârsan
Săliște județul Sibiu. 6785

Se caută individ care ar paște pe loc cu oi peste iarnă 1^{1/2} vagon fân de fână cal. primă și 2 vagoane paie, pășune de toamnă pe un teritoriu de 100 jug. într-o tablă. Donatorii să se adreseze la Vasiliu Bungărdanu, preot în Năoiu, jud. Cojocna, posta Sărmaș. 6832

Moară în plasa Me-
diaș cu 2 pietre
și motor de benzină e de vân-
zare Deslușirile necesare le dă
Dr. Martin Kaur, avocat, Sibiu,
Piața Regele Ferdinand 16. 6842

Casă de vânzare în Deva

lângă târgul de vite, constatătoare
din o prăvălie, crăsmă, 3 odăi și
bucătărie, pivniță, fântână, gră-
dină mare de zarzavat. Se poate
ocupa imediat. A se adresa la
Iosif Klein, Deva, strada Simion
Bărnuțiu No. 13. 6787

Ingrășăminte artificiale

Ingrășământ potașic concentrat 40%.

Cianamidă de calciu

Suprafosfat

6814

Livrabil prompt din depozit la

Hala de vânzare

a Reuniunii agricole
săsești ardelenice

SIBIU, Strada Pintenului No. 2.

KRÖGER și PRIESTER

fost A. Török

Magazin de fierării

Telefon 120

SIBIU

Telegrame:
Krögerpriester

Strada Dumbrăvei No. 1.

furnizează cu prețurile cele mai ieftine toate articolele
de fier ca rufuri de căruțe, potcoave, cuie de sarmă și de
potcoave, tinichea, lanțuri, fanii, vase smălțuite și de tuci,
platuri, sobe, trestie, cement din Torda, carton asfaltat,
mașini și unelte agricole, uleiuri de uns mașini, vaselină,
unsoare de car etc. 6844

Rugăm a vizita acest depozit!

6106

Depozit
de

Var, Tigle, Cement

Atențiune!

Nu vă grăbiți la cumpărare până nu vizitați depozitul (din strada
Elisaveta 78 în care aflați totdeauna materialele susnumite, garan-
tate de calitate bună și cu prețuri mai convenabile ca ori unde.

Se primesc comenzi pentru întreaga țară.

Adresa: **STERIO PANAIOTU** Str. Elisaveta 78 SIBIU.

Lucrări de tapiter

se efectuează cu pricepere de brânză cu prețurile cele mai ieftine
Ottomane, divane, matrațe, paturi de
bucătărie în formă de dulap în mare alegere

Mobile

6837

de tot soiul oferă cu prețuri fără concurență

PFALZ & KALKA

Magazin de mobile
și atelier de tapiter

SIBIU, Strada Faurului Nr. 1.

MARE ASORTIMENT!

În stoffe de domni indigene și streine
și căptușeli, cretoane, zefire, țesături,
eponge, joljuri, liberti, grenadine, opal
în toate culorile, cloth negru și colorat,
gradel pentru matrațe, mare alegere în
5833 plăpâmi vafate la

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

No. 789/925

6845

PUBLICAȚIUNE

Primăria comunei Strugari dă
în întreprindere adaptarea morii
comunale prin a II licitațiune pu-
blică minuentă în ziua de 15
Septembrie 1925, ora 10, con-
form art. 72-83 din legea conta-
bilității publice.

Prețul știrgării este de 73,386
Lei 25 b.

Castul de sarcini să poate ve-
dea la această primărie în orele
oficioase.

Strugari, la 29 August 1925.
Primăria comunală.

Anunț

Morar-mecanic, motor Diessel
expert, caută post în provincie
fie ca morar, fie numai ca meca-
nic sau ambele combinate. Se
angajează imediat. Adresa „Foaia
Poporului”. 6888

Se caută bucătăreasă

Care să și spele, Colonel Ghika,
Sibiu, Str. Friedenfel Nr 17, se
poate vorbi de la 8-10 dimineața
și 2-4 după masă. 6843

Iulius Wermescher

Secția de covoare

livrează cel mai ieftin
plapome, perini și matrațe

6803

Motoare

pentru tăiat lemne

în stare bună sunt de vânzare la

ERNST LIEDLER

Sebeșul Săsesc, Strada Decebal
No. 5. 6832

Una mașină de scărmănat
lână cu piep-
teni noi e de vânzare din cauza
puterii de apă. A se adresa la
Toma Todose Roman, Sebeș Olt.

Casă

Constătătoare din
3 odăi și bucătărie
și local de prăvălie e de vânzare.
Locuința se poate ocupa imediat.
A se adresa la Administrația foii.

O garnitură de treierat

Claiton Schutleworth, lată 1005,
mănată cu abur cu toate acara-
tele ei potrivită pentru locuri
deosebite, e de vânzare. Se poate
vedea în funcțiune la Ioan Echeș,
Ardusat județul Satu Mare. 6832



Aur

6803

Argint

Platina

Dinți

Bijuterie

cumpărăm pentru
fabricarea proprie

În prețul cel mai mare

Afinerie de aur și argint

Kammer și Sieblich

SIBIU

♦♦

Telefon: 113

Adresa telegrafică: Afinerie Sibiu

Resortul câmpăreii

Strada Faurului 10.

(Schmiedgasse)

La Gilgor

TEODOR DOBOIU

en gros

en detail

SIBIU, Piața Prințul Carol No. 14 (Piața mică)

Aduce la cunoștință On. sale clientele, că vinde din nou

și în detail

mărfurile din depozitul său, din cele mai renumite
fabrici din Austria și Cehoslovacia. Pentru sezonul de
toamnă au sosit **barheturi, șifoane, joljuri, pânză,**
oxfort etc. și să vând cu

cele mai moderate prețuri.

6802

Boale
de

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit, mistuirea grea, catarul de
stomac, acceală, greața și vomarea, egărci de stomac și peste
toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înalță prin

E. DE STOMAC

Acest mijloc dietetic casnic înalțărește stomacul,
provoacă mistuirea, face poftă de mâncare și a-
jută menținerea și restabilirea activității mistui-
toare și prin aceeași sănătății trupului întreg mai
bine ca ori și ce alt mijloc cunoscut până acum.
Mii și mii scrisori de recunoștință dovedesc efec-
tul al E. de stomac.

Premiat în Paris, Londra, Ostende și Roma.

Un colet poștal conținând 4 sticle 360 lei dela

Farmacia CULTURULUI Lugoj Nr. 34 Banat.



Turnătorie de Clopote și metal

SCHIEB

SIBIU, Strada Gărei No. 15.

Furnizează clopote pentru biserici din aliaj garantat ea în timp
de pace în executare de artă și pe lângă cele mai mari garanții.
Experiență îndelungată de ani în aceasta ramură garantează
o muncă de primul rang. — Cereți oferte speciale.

Observați exact adresa de mai sus. 6861

Premiat: Paris 1911

Premiat: Roma 1911

Atențiune!

Subsemnatul cu onoare aduc la cunoștința onor. public și a
stimaților mei mușterii, că **mi-am mutat prăvălia în**

Piața Unirii Nr. 10, lângă Cafeneaua Boulevard

unde se află stoffe engleze, franceze și indigene, cu prețurile
cele mai ieftine de zi. Se mai află tot felul de **articoli**
militari: săbii, dragoane, baionete, piteni, mănuși, ga-
loane, trese, chipie ofițerești, apoi uniforme pentru elevi
de școală și de cercetași, brăne preoțești, bonete etc. etc.

Croitoria se află în Strada Tribunei Nr. 13 (de

către parc Hecht Nr. 14. Aici se confec-
ționează tot felul de **haine civile și militare**
după ultima modă. Pentru lucru solid și elegant se
garantează. Atrag atenția d-lor ofițeri asupra uniformelor,
cari să confecționează în atelierul meu foarte bine lu-
crate. **Reverenzii** preoțești și **robe** pentru judecă-
tori se confecționează în 24 ore, în caz de urgență.

Rog binevoitorul concurs al onoratului public român,
procurânduși cele necesare dela o firmă românească.

Sibiu, Iunie 1925.

6398

Cu toată stima **Ioan Petrașcu**

Aici se află de vânzare și niște dulapuri cu sticlă.

Sprijiniți comerțul și industria română!

DRUGI de FIER

Fier pentru beton armat

Grinzi de fier

Fier fasonat

Fier pentru cercuri

Table negre

Table zincuite

Tucerie de comerț

Canțuri

Sărmă și cuie de sărmă

livrează cel mai ieftin din depozit

ADOLF DENGJEL

Magazin de fier și
de articole tehnice

Sibiu, Strada Ocnei No. 4

Telefon No. 80.

6826

Alegerile pentru Camerele Agricole

Un cuvânt către alegătorii din județul Sibiu.

Alegerile pentru Camerele Agricole s'au terminat. Primul atac al Opoziției Unite (Partidul Național și Țărănesc), îndreptat contra guvernului liberal, a fost încoronat de un strălucit succes. Proprietarii și muncitorii români ai pământului românesc și-au spus în aceste alegeri cuvântul, astfel că 44 județe din 76 s'au pronunțat în mod hotărât cu o majoritate zdrobitoare contra cârmuirii de azi a țării.

Că lista guvernului nu a căzut în mai multe județe, are să se mulțumească ajutorului minorităților, cari în mod neînțeleș au mers în alegerile acestea cu guvernul.

Alegătorii români și în județul nostru și-au împlinit datoria lor pe deplin, în această luptă dărză purtată cu cinste și demnitate față de un adversar politic, care cu tot prețul voia să-și ducă lista sa la isbândă.

Din acest motiv, Comitetul Județean al Partidului Național din județul nostru, pe deplin mulțumit de rezultatul obținut cu ocazia acestei alegeri, a luat cu satisfacție sufletească act de mândra, deamna și impunătoarea manifestare a alegătorilor agricoli români din acest județ.

Jertfa în cheltuieli și timp, atitudinea lor bărbătească și neînfricată, lăpădarea de sine și căldura nefățărîtă, cu care au sprijinit actul de alegere și lista partidului nostru cu semnul nouă tuturor scump „coasa și secerea“, ne întărește în convingerea noastră neștrămutată, că membrii partidului nostru din acest județ, în mod solidar și în rânduri închiegate ține sus cu însuflețire și cu mână de fier steagul Partidului Național și că mai curând, decât se crede, îl vor duce la biruință, spre binele scumpei noastre țări întregite.

Comitetul județean al Partidului Național constată azi rezultatul **moral** de netăgăduit al alegerii făcute, deoarece lista noastră cu semnul „coasa și secera“ a întrunit 4125 voturi față de lista cu „spicul de grâu“ susținută cu peste 4000 voturi săsești și sprijinită de vre-o 8—900 voturi rupte din voturile românești numai prin momeli și intimidări.

Că de astădată trebuie să ne mulțumim în județul nostru numai cu rezultatul **moral**, nu se datorește în prima linie mulțimei voturilor săsești și nici faptului, că partidul nostru nu ar dispune de forțele necesare, ori că țărănul român din acest județ nu și-ar ști împlini datoria sa de alegător în mod demn și conștii, — ci împrejurării, că legea despre înființarea Camerelor Agricole dă dreptul de alegător numai unui număr restrâns al cetățenilor agricoli, mai departe, că și dintre cei îndreptățiți, mulți nu au fost trecuți în listele alegătorilor, și în fine împrejurării, că ziua alegerii a fost o zi de **lucru** în mijlocul verii, când mulți dintre alegătorii nostri nu s'au putut prezenta la urnă.

În tot cazul, din experiențele făcute cu ocazia acestei alegeri, va trebui necondiționat să tragem învățături pentru atitudinea noastră în alegerile din viitorul apropiat și suntem convinși, că alegătorii români din județul nostru, conștii de însemnătatea alegerilor, vor ști să-și facă datoria de alegători, atunci de așa, că învingerea Partidului Național să fie asigurată spre binele dulcii noastre patrii.

Spre orientare ținem să accentuăm, că s'a înaintat contestație contra listei cu semnul „spicul de grâu“, ca depusă pe lângă neobservarea dispozițiilor imperative ale codului electoral general în Ardeal încă în vigoare, iar

contra actului de alegere de asemenea s'a înaintat contestație (recurs).

Comitetul județean al Partidului Național din acest județ mulțumește în fine din adâncul inimii tuturor alegătorilor nostri, cari cu o admirabilă disciplină s'au prezentat la vot, apoi conducătorilor și candidaților, cari nu au cruțat osteneală, ca să facă față multelor forme ce se pretindeau pentru depunerea listei candidaților, apoi celor 23 alegători bravi, cari au jertfit zi și noapte, ca lista de candidare să poată fi la timp și în chipul cerut de lege prezentată Prim-președintelui Tribunalului, neînfricaților bărbați de încredere, cari au stat neclintii lângă urnă stăruind cu multă energie, ca cadrele legale în decursul alegerii să nu fie depășite de nimeni, mai departe organelor de publicitate ale Partidului Național și îndeosebi „Foi Poporului“, care în tot cursul campaniei electorale ne-a făcut servicii extraordinare de prețioase, și în fine tuturor, cari în orice mod au contribuit la rezultatul deocamdată **moral**, și ca mâine și **real**!

În fine Comitetul județean dă expresiune nădejdei, că și ceice au rătăcit, vor reveni din nou la mătă, spre binele tuturor, spre binele neamului și a iubitei noastre patrii întregite. Sibiu, la 1 Septembrie 1925.

Comitetul județean al Partidului Național Sibiu

Președinte, Secretar,
General Ioan Boeriu Dr. Ioan Mușiu

Răfuiala din urmă cu Săliștenii rătăciți

La despărțire pentru *totdeauna*, un cuvânt de limpezire a situației celor 196 de votanți *Sălișteni* fără nume, care au mers orbiș cu lista sașilor, — „trădători“ ai intereselor neamului românesc din acest județ, — *Și vorba nu e prea aspră*. Ei din „leagănul naționalismului“ din vremurile trecute, s'au ridicat, ca să deie mâna acelor netrebnici, care și-au pus de gând să *înfrângă* puterea românilor din acest județ cu orice preț și cu orice mijloace, dacă aceștia nu să „dau după păr“ și nu voiesc să slujească niște interese josnice de ale lor.

Nu aș fi putut crede, ceeace am văzut cu ochii: oameni neaoși din acest ținut *curat* românesc, să ajute aceluia, care pun ștreangul pe gâtul semenilor lor, ca aceștia să nu poată fi stăpâni pe soarta lor în acest județ, locuit în mare majoritate de ei, ci să fie băgați la stăpân în România Mare, ca pe timpurile trecute în împărăția prăbușită, unde erau numai *suferiți*!

Fruntașilor din Săliște, la despărțire, Luni în preajma zilei de alegere pentru locurile de consilieri la Camera agricolă din județul nostru (25 August a. c.), — le-am spus cu o *adâncă mahnire sufletească*, că mi-aș blăstăma clipa în care am pus piciorul în aceasta comună, și mi-aș afurisi ființa care ar călca încă vreodată pe acele locuri, pe unde decenii dearându-l am lucrat cu credință, după cât m'am priceput, pentru salvarea și ocrotirea intereselor obștești naționale, bisericești, școlare, sociale și economice, — dacă m'aș vedea înșelat, și ar trebui să mă conving, că oamenii de acolo mă tratează pe mine și pe colegul meu dela Cameră, Dr. Ioan Lupaș, ca pe niște (imi înădușesc cuvântul pentru a nu jigni pe cetitor în simțul său de pudoare!)

Și iată, dat mi-a fost, să văd aceasta realitate, și cu o nespusă durere trebuie să repet în public acest blăstăm și aceia afurisenie.

Și cum s'a făcut aceasta schimbare?

Sunt în Săliște vreo câțiva oameni cinici, — *unii* doritori a parveni fără a avea pregătirea recerută, fără a fi muncit cu tâlc, fără

aș fi câștigat merite pe cale cinstită, — și primind nescari „arginți“, — iar *alii* înglodăți în întreprinderi, la cari nu s'a priceput, cu nădejde de salvare în băncile uzurare din Capitală, răspândesc otravă pentru ai corupe pe oameni, și ai face docili exploatatorilor de situații, — pentruca să-și *menajeze* interesele mărunte, particulare și personale.

Repet din nou ceeace de multeori am spus în public și în particular: am avut totdeauna o *credință* neștrămutată, am *crezut* în Dumnezeu și în puterea de viață a neamului meu. Aceasta *credință* o las moștenire copiilor mei și nepoților mei, că altceva nu am.

Rog pe Atotputernicul, ca să *deie* putere de viață neamului meu, ca să elimineze otrava infiltrată în trupul lui, — iar baccilii produși în timpul din urmă, să piară în urma unei cure radicale din organismul lui, nu prin „arginți“ ci prin „argint viu“!

Petre Drăghici,
senator în județul Sibiu.

Prețul cerealelor

Pe ziua de 31 August, prețul cerealelor a cotat: Orzul la Braila, Galați, Tulcea, Ismail și Constanța 54 mii lei vagonul, iar la Călărași, Giurgiu și Oltenița 50 mii lei. Grâul 83—88 mii lei, după calitate. Porumbul la Braila, Galați și Oltenița 55 mii lei, iar la Călărași și Giurgiu 54 mii lei. Fasolea la Braila 74 mii lei. Ovăsul nu cotează pentru export, decât cel mult 40 mii lei vagonul Braila.

În toate cerealele nu este căutare. Prețurile cerute de vânzători sunt mult prea urcate, față de ceeace ar putea da cumpărătorii pentru export. De altfel, scăderea prețurilor se observă în străinătate în fiecare zi. Prețurile cotate mai sus sunt cele pretinse de vânzători, dar cari se plătesc numai la cumpărături în detal de către speculatorii locali. Pentru export, spre pildă, orzul are o valoare de 7—8000 lei la vagon sub prețul de sus, iar porumbul de 3—4000 lei. Fasolea nu e cerută și grâul este cu 7—8000 lei la vagon prea scump pentru export. Caracteristica generală pentru străinătate este o continuă scădere a prețurilor, de unde urmează lipsa de interes a străinătății pentru orice fel de cereale.

Pe piața Sibiului, în ziua de 1 Septembrie c., prețul cerealelor a fost în general următorul: Grâul 155 lei ferdela, ceeace arată semne de urcare față de săptămâna trecută; porumbul 90—95 lei ferdela; orzul 70—80 lei; ovăsul 50 lei; cartofii trandafir 25 lei; paie de secară 5 lei pașiu; claua de pași de secară 100 lei; fânul 125—150 lei maja metrică. — Strugurii costă 18 lei kilogramul, perseci 10—12 lei, pere 5—6 lei, mere 4—5 lei, prune 3—4 lei kilogramul. I. M.

Din Galați se anunță o completă stagnare pe piața cerealelor. Vânzători se țin la preț, cumpărătorii nu dau. Aceștia din urmă sperază la o reducere a taxelor de export. — La Galați a început însă a fi căutate mărfurile de *manufactură*. Negustorii din provincie, îndeosebi din Transilvania, în zilele din urmă au făcut cumpărări însemnate pentru sezonul de toamnă, dar în cea mai mare parte pe credit de 2—6 luni. — Piața de *cherestea* la Galați nu e căutată de prezent. Grecia nu mai face cumpărături, având marfă veche. Pentru Egipt și Palestina încă se fac puține încărcări. Prețurile la lemnărie sunt: Brad cal. I 1800—2000 lei metru cub, cal. II 1500—1600 lei m. c., cele inferioare 1100 m. c., stejar de construcție 2500 lei m. c., cel ecatrizat 3000 lei m. c., fagul 2000—2500 lei m. c., iar celelalte esențe între 2500—3000 lei m. c., lemnele de foc 7000—7500 lei vagonul. Cor.

Primpretorele plasei Sibiu.

Nr. 2336/1925. 6806

CONCURS

Pentru ocuparea postului de contabil în comuna Slimnic să scrie concurs cu termenul de 20 Septembrie a. c.

Doritorii de a ocupa acest post să invite ași înainta rugărilor instruite conform legii subscrisului. Sibiu, la 22 August 1925.

Răduțiu, primpretor.

PUBlicaȚIUNE

Di Arpad Datky măestru rotar intenționează a înființa pe terenul său propriu aflător în str. Rosmarin No. 1 un atelier de arcuri pentru care, automobile, vagoane și locomotive cu instalație mecanică.

Pentru pertractarea acestei chestiuni se face în sensul § 25 al art. de lege XVII din 1884 o descindere la fața locului Sâmbătă la 12 Septembrie 1925 ora 11 a. m.

Despre aceasta se face publicare cu observarea că toți aceia, cari au ceva de obiecționat împotriva înființării acestei întreprinderi să-și facă obiecțiunile verbal sau în scris, căci în cazul contrar se va elibera concesiunea intrucât n'ar obveni alte considerații de ordin public.

Sibiu, la 27 August 1925.

Autoritatea industrială instanța I.

Dr. Fograscher
primnotar.

6836

Primpretorele plasei Sibiu.

Nr. 2354/1925. 6807

CONCURS

Pentru ocuparea postului de notar în comuna Mohu (județul Sibiu) se scrie concurs cu termenul de 16 Septembrie a. c.

Doritorii de a ocupa acest post să invite ași înainta rugărilor instruite conform legii subscrisului.

Sibiu, la 22 August 1925.

Răduțiu, primpretor.

PUBlicaȚIUNE

Se aduce la cunoștința generală, că în ziua de 19 Septembrie 1925, ora 11 a. m., se va ține licitație publică cu oferte în casile la Direcțiunea Regională VI a Soc. Ocrotirea Orfanilor din răboiu, Sibiu, strada Mitropoliei 24-28, pentru aprovizionarea cu o cantitate mai mare de diferite stoffe și pânză și anume:

Stoffe pentru mantale, Stoffă pentru uniformă, Pânză pentru lenjerie de corp și pat, Pânză colorată, Căptușală pentru mantale și costume.

Licitația se va ține în conformitate cu dispozițiunile art. 70-88 din Legea contabilității publice.

Ori ce informațiuni se pot lua dela biroul regional arătat mai sus în zilele de lucru dela 8 la 13, unde se vor depune cu mostre din materialul oferit.

Concurenții pentru a fi admiși la licitație vor depune o garanție de 5% din suma oferită. 6827

Regiunea VI a Soc. Ocrot.
Orf. d. Răsb. Sibiu.

Nr. 477/925 6820

PUBlicaȚIUNE

Comuna Bendorf exarândează prin licitație publică cârciuma comunală pe timpul dela 1 Ianuarie 1926 până la 31 Decembrie 1929.

Licitația se va ține conform art. 72-83 din legea contabilității publice în ziua de 27 Septembrie 1925 ora 2 p. m. în localul primăriei.

Prețul strigării 4500 Lei vadiu 10%.

Condițiunile mai de aproape se pot vedea la primărie în orele oficiale.

Primăria comunală.

Ministerul Justiției

Comisiunea de naturalizări.

Conform art. 23 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelora cari ari voi să facă vreo întâmpinare, potrivit dispozițiunilor art. 28 din zisa lege:

Domnule Ministru

Subsemnatul Petru Nedeff supus bulgar, născut în anul 1878 de profesie grădinar specialist, pentru care profesie posed brevetul industrial No. 5487 E. 31/925 eliberat de Primăria orașului Sibiu, domiciliat în acest oraș Calea Șelimbărului, cu onoare vă rog să binevoiți a interveni pe lângă Corpurile Legiuitoare, ca să se probeze încetățenirea mea ca unul ce doresc să devin cetățean român, de care legături familiare și afaceri comerciale mă face să fiu strâns legat, declarând că mă voi supune tuturor legilor țării românești.

Subsemnatul sunt pe teritoriul Transilvaniei încă din anul 1920 din care dată nu l-am părăsit niciodată. Pentru susținerea cererii mele am onoare a vă înștiința următoarele acte: Declarația de optare a cetățeniei române No. 343/1925 în un exemplar Notar Public Dr. Nicolae Cristea Sibiu. 2. Un certificat eliberat de Primăria orașului Sibiu No. 1365/922 prin care se certifică că am renunțat la cetățenia bulgară. 3. Un atestat de moralitate eliberat de Primăria orașului Sibiu 8912/925. 4. Un atestat oficios eliberat de Primăria orașului Sibiu, 4888/925 prin care se certifică că am mijloace suficiente pentru susținerea mea și a familiei mele. 5. Un certificat eliberat de Prefectura Poliției orașului Sibiu, No. 2729/VI B/1921. 6. Un certificat eliberat de Prefectura Poliției orașului Sibiu, No. 5621/925 prin care se adeverește că nu am fost pedepsit nici când. 7. Un certificat eliberat de Tribunalul orașului Sibiu, No. 17 L. 2997/925 prin care se că n'a încurs împotriva mea nici o cauză penală. 8. Un certificat eliberat de judecătoria de ocol Sibiu, No. 4728/1925 prin care se adeverește că în ultimii 10 ani din urmă nu am fost pedepsit. 9. Un brevet industrial eliberat de autoritatea industrială a orașului Sibiu, Instanța I No. 5487/E. 31/1925. 10. Un certificat Extras de căsătorie No. 102.

Primiți vă rog Domnule Ministru asigurarea deosebitei mele stime și considerațiuni.

6834 (ss.) Petru Nedeff.

În Dicioșanmărtin e de Vânzare grădina Rakóczi!

Care stă la o depărtare de 10 minute pedestre de oraș, constă din 10 jugăre pământ îngrădit. Din aceasta sunt 6 jugăre cu pomi (sub acestă iarbă de coșit). 1 jugăr sfurguri de desert, 2 jugăre arătură și 1 jugăr parc. În locuință 4 camere, sală de dans și o verandă. Este bucătărie separată, magazie, stupărie, grajd pentru 8 vite, șopru pentru căruță, autogaraș, pivniță, fântână săritoare, 5 fântâni (una curgătoare), mai multe promenăzi și pavilioane și un basîn mare pentru scaldă în liber etc. E bună pentru economie, grădinarit, albinărit și ospătarie de vară. Frumuseța grădinii n'are pereche în regiunea aceasta.

Prețui complexului face Zece mii dolari.

Amănunte la: Dr. Mihail Szabó, în Dicioșanmărtin, România. 6830

Caut 2 băieți pentru prăvălie cu cel puțin 8 clase de liceu, la firma Ioan Bunea Mercurea, manufactură și coloniale. 6831

Primăria comunei Noul-săsesc

Nr. 635-1925 6828

PUBlicaȚIUNE de licitație

Comuna Noul-săsesc jud. Sibiu exarândează prin licitație publică Duminecă în 20 Septembrie a. c. după amiază la 2 ore în cancelaria comunală pășunatul de toamnă și de primăvară 1925/26

Prețul de strigare 4500 lei. Timpul de arândă: din 15 Octombrie 1925 până 1 Martie 1926. Terenul de arândă este: „Hula Roșia Săcut, Teline, Dosul popii”. Celelalte condițiuni se află la primărie.

Noul săsesc, 27 August 1925.

Primăria comunală.

No. 712/925 6829

PUBlicaȚIUNE

Se aduce la cunoștința celor interesați, că cârciuma comunei Oprea-Cârțișoara jud. Făgăraș să exarândează prin licitație publică, cu oferte scrise, în ziua de 26 Octombrie 1925, ora 2 p. m., în biroul primăriei comunale, pe timpul dela 1 Ian 1926 până la 31 Dec. 1928.

Prețul strigării este 7000 Lei, vadiu 10%.

Celelalte condițiuni se pot vedea în cancelaria comunală și notarială.

Oprea-Cârțișoara, 15 Aug. 1925

Notar cerc: Primar:

G. Oana. G. Bucurenciu.

Recunoștință oficială

S'a constatat în mod oficios, că firma Berger și Spindler, fabrică de mașini, turnătorie de fer, metal și clopote în Sibiu, Piața fânului Nr. 6, a fabricat pe seama bisericii noastre, la 25 Martie 1925, un clopot în greutate de 543 kg., din materialul cel mai bun și de prima calitate, cu sunetul și armonia de litera g, spre mulțumirea întregului nostru popor român din Bradu.

Dăm această recunoștință oficială din partea Comitetului bisericesc și din partea poporului, recomandând această firmă Berger și Spindler cu toată căldura și atențiunea altor parohii. Fabrica Berger și Spindler se ține de cuvânt, e punctuală și folosește material solid.

Bradu, la 22 Martie 1925.

În numele comitetului bisericesc din Bradu. 6841

Iosif Bucurenciu Dem. Clain
curator I. par. gr.-cat.

Nic. C. Ursu, George Durdun,
George Irimie, George Bădilă.

PUBlicaȚIUNE

Comuna Săsaș exarândează prin licitație publică pășunatul de oi de toamnă și iarnă în ziua de 8 Septembrie ora 14.

Prețul strigării 15.000 Lei

6828 Primăria comunală.

2 calfe cu praxă mai îndelungată, una în brânza de Manufactură, una în brânza de Coloniale sau ambele, află aplicare imediat la firma Vasile I. Vulcu, magazin de coloniale și manufactură, Sebeșul săsesc. 6819

Un intravilan

frumos de 200 stăuini □ în strada Abatorului e de vânzare. A se adresa Sibiu, Piața Fânului No. 10. 6840

Toalete de dame

mantouri, costume, se cef-tuiesc modern și ieftin

Ella Porschinsky
Sibiu, Str. Avram Iancu 7. 6836

PUBlicaȚIUNE

În temeiul hotărârii Tribunalului Sibiu cu No. F.21. 1964/925 din 13 August 1925 se vor vinde mărfurile aparținătoare masei falimentare A. Zach, croitorie civilă și militară Sibiu, cuprinse în inventarul masei falimentare sub pozițiile Nr. 31-256, al căror preț de cumpărare conform inventarului a fost lei 554,804 și cari în inventar sunt evaluate la lei 646,372. Mărfurile sunt stoffe, căptușeli, chipiuri, obiecte pentru echipament militar.

Vinderea se va face în bază de oferte scrise, închise și sigilate, cari se vor preda până la 26 Septembrie a. c., ora 12 a. m. subsemnatului curator al masei falimentare (Dr. Lucian Borgia, avocat, Sibiu strada Regina Maria 7) depunându-se totodată drept vadiu 10% din valoarea lor conform inventarului.

Ofertele se pot face sau pentru marea întreagă, sau și separat pentru următoarele grupuri:

Grupul I, inventar pos. 31-56 diverse căptușeli evaluate la lei 83,871 prețul cumpărării lei 76668.

Grupul II, inventar pos. 57-198 chipiuri civile, militare, de studenți, nasturi și alte articole accesorii pentru costume, obiecte de echipament militar, evaluate la lei 417,951 (prețul de cumpărare lei 361,706).

Grupa III, inventar pos. 199-256, stoffe evaluate la lei 144,550 prețul de cumpărare lei 115,980.

Pe plicul ofertei se va nota, dacă oferta privește marea întreagă sau numai un grup de marfă și în cazul din urmă care grup.

Oferte orale nu se consideră; licitațiune orală nu se va ține. Asupra ofertelor consiliul provizor al creditorilor și curatorul masei se va pronunța până la 6 Octombrie a. c. și imediat după aprobarea deciziunii lor prin Tribunal vor încunoștința pe oferenti despre deciziune.

Curatorul masei și consiliul provizor al creditorilor își rezervă dreptul să aleagă liber între oferenti și dacă va afla cu cale să respingă toate ofertele.

Cumpărătorul este obligat să plătească prețul de cumpărare la mâna subsemnatului curator în termen de cinci zile socotite dela încunoștințarea sa despre primirea ofertei sale și să ducă marfa în același termen din magazie în care se găsește în prezent.

Ceilalți oferenti își vor reprimi vadiul depus.

Toate taxele și timbrele împreună cu această vindere, cumpărare privesc pe cumpărător.

Dacă cumpărătorul nu ar îndeplini vre-una din condițiunile de vânzare, va pierde vadiul în favorul masei falimentare și obiectele cumpărate de el se vor vinde din nou pe speșele și risicul său.

Curatorul masei și consiliul creditorilor nu iau nici o răspundere pentru obiectele puse în vânzare nici pentru cantitate, nici ce privește calitatea și valoarea lor, nici pentru exactitatea inventarului.

Inventarul și obiectele puse în vânzare se pot privi în fiecare zi de lucru în orele 11-12 a. m. și 4-5 p. m. în prezența curatorului masei sau a încredințatului său.

Sibiu, la 29 August 1925.

Dr. Lucian Borgia

curatorul masei falimentare avocat
Sibiu, Strada Regina Maria 7

6835

Nr. 86/925

6817

Anunț

Hotarul comunei Loamăș în estenziune de circa 250 jug. se va da în arândă pe cale de licitație în 10 Sept. a. c., ora 2 p. m., la cancelaria comunală pentru pășunat de oi de toamnă și primăvară.

Condițiunile se pot vedea zilnic la primăria camunală. Loamăș 26 August 1925.

Ioan Giurgiu I. Belascu
primar. notar.

Contracte de închiriere

pentru proprietari de case și chirieși, se află de vânzare la Librăria „Foia Poporului” în Sibiu.

Bo ala de plămâni, piept, scupat de sânge, tuse, paliditate. Siropul Vertes remediul cel mai eficace în contra astorei, 4 sticle 390 lei, dela Farm. Vulturului, Lugos No. 34 Banat. 6471

Craimjar cu zecială cu garanție pentru o crăimă satească la vad bun cantă Vinăria Izvorul Sibiu, Strada Gușteritei 82. 6816

Fete inteligente se primesc în cost și cvarfir. A se adresa Sibiu, Str. Gheorghe Lazar, Nr. 1 etajul I. 6322

Un ucenic se primește în atelierul de pantofărie la Nicolae Rodean, Sibiu, Str. Bisericeii Nr. 12. 6824

Câteva cuvinte cu privire la chestia hrănirii noastre.

Cafeaua neagră preparată singură este un stimulent fără gust. Ea are nevoie însă de o mică cantitate de adaos, pentru a deveni tare și substantială. Cafeaua de familie trebuie să servească însă ca aliment ceiașe se obține prin tr'un supliment de lapte și o cantitate mai mare de adaos. De mai multe decenii se fac cele mai bune experiențe în ambele cazuri, prin întrebuintrea de „Veritabil Franck”. Adăus la cafea, care satisface și pe cel mai pretențios gust

6707

A 57

Benturi ieftine ocazionale!

Rachiri, vinuri, licheruri, cognacuri și rumuri pentru ospete, înmormântări și lucrul câmpului

livrează prompt

TRAIAN MARIAN Prima Fabrică Română de Licher și Rum :
SIBIU — Strada Turnului No. 48

Pentru noul an școlar!

Sunt deja de vânzare la **Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu, Strada Mitropoliei 12.**

Revânzătorilor li se dă rabat!

Revânzătorilor li se dă rabat!

Cărți școlare pentru toate școalele
Caetele necesare precum și
Craioane de toate soiurile

Penițe și tocuri pentru penițe
Tușuri diferite culori
Cerneluri roșii, negre, vinete etc. etc.